Quandoquidem sicut reptilia venenata per tempe-
 statem hibernam placida sunt, manentque immota,
 neque noxam, quam inferunt, exhibent, quia præ fri-
 gore constricta sunt: ita passiones otiantes a distra-
 ctionibus, non desierunt quidem, sed **403** interea
 conquiescunt, quæ tunc commoventur, quando fue-
 rint nactæ facultatem, et otium ostendendi in cogi-
 tationibus ad quænam factæ sint, velut bestię, so-
 lari irradiante calore, e latibulis exsurgentes ac
 prodeuntes. Ideo fertur quod quidam eorum, qui
 animalversione et intelligentia cogitationes asse-
 ctantur, cum multo tempore in deserta solitudine
 quietam egisset vitam, et vellet experientia quo-
 tidianum ediscere progressum, calculos ex arena
 deserti colligens, eos suo in sinu habebat, cumque
 ad honestam cogitationem motus esset intellectus,
 dextera in parte deponerebat unum calculum e mul-
 tis, in sinistra vero, cum ad turpem cogitationem
 ineitaretur: hocque a matutinis horis usque ad po-
 meridianas circa vesperam faciebat, hinc et inde
 singulos addens calculos, ac si studeret delibera-
 tiones seu vota deponere, deinde ubi vespera ad-
 venerat, tum hosce calculos dinumerabat, tum illos,
 et hocce modo ediscebat, an aliquem quotidie pro-
 gressum faceret. Et huic quidem ad hoc faciendum
 hujuscemodi otium præbuit opportunitas; qui vero
 sufficiens non est perturbationibus quotidianis, eo
 quod plures istæ sint quam spatium diurnum, et
 ob multiplicatam superent tempus, ubinam agno-
 scet unquam aliquid eorum, quæ tali peraguntur
 sedulitate? cum mens nolit aliam habere curam,
 quando quid eorum, quæ necessaria sunt, ipsi pro-

404 CAPUT XXV

Quomodo igitur melior, aut saltem idem erit ille,
 qui non sine periculo degit, eo, qui secure vivit?
 quamvis enim per ipsam virtutis viam videantur
 incedere, attamen non eam similiter perficiunt;
 nam iste quidem quiete, velut in die circumspiciendo
 omnia, et dignoscendo quæ in ea difficilia et facilia
 sunt, inoffenso gradu per ipsam progreditur, sco-
 pulos declinans, et aversans prærupta loca; alter
 autem ac si nocte deambulet, ob caliginem distra-
 ctionum in foveas incidit, et saxis illis confringit-
 tur, et instar cæci omni impingit impedimento:
 etenim tum dilatatio spectantium ejus opus ipsum
 lassat ac laxat; tum gloria celebrum facinorum
 ad vesanam quandam insolentiam inflat; tum mæ-
 rore afficit contemptum eorum, qui non admirantur
 cum stupore virtutem, quasi hoc esset quantum
 stoliditas ac stupiditas; tum etiam videri, quod in
 bono plusquam alii possideat aliquid, ad jaçantiam
 extollit. Unde necessum est aliquando quidem læ-
 titia hilaritateque diffundi stulta inflatum superbia,
 quandoque vero animo coincidentem, et contractum

pavore demittere vultum. Ille vero, qui vitam ab hac via remotam traducit, istas non mutat affectiones, neque dilaudantes, aut vituperantes novit. Solus est cum Deo solo coronante laborem, sciens opus proprium, et seipsum etiam multoties latere studens; contingit enim aliquando ipsum sui ipsius elevatum, fitque ut in eo detrimentum patiaturs admirarentur.

405 CAPUT XXVI.

« Qui vos beatos prædicant, decipiunt vos ²⁵, » his qui in aliquorum conspectu bonum operantur præclare dictum fuit a divina Scriptura. Quis autem beatificabit eum qui non videtur, et beatificatione hac decipiet illum ad arrogantem sui existimationem, qui de industria eos evitavit, ne, aliquorum dilaudationibus, quam a Deo exspectat mercedem, imminueret? quique abscondit sinistræ manui (secundum Domini admonitionem ²⁶) omnem dextræ actionem, ut opus quidem videat quodcumque factum fuerit, ostentationem vero ignoret, ipse seipsum latens in ea dimidia parte, in qua vana grandiloquentia una subsistit; sic enim sinistra dextræ opus novit, cum distributio sit ambitiosa, et ad gloriæ aucupium contendat id in publicum promulgare, quod a dextera contegitur: ideo, qui vetera imposuerunt nomina, columbas apposite denominarunt eos, qui exercent se monastice in urbibus; turtures autem illos, qui in solitudinibus et inaccessis in locis vitam degunt: quia primi quidem sub spectatoribus virtutem consecretantur, eamque, ob studium placendi hominibus voluntarii, vel inviti coinquinant, quippe qui aut a multorum laudibus defraudantur, aut multoties in animo sibi ex industria proponunt, se celebrandos, occasione videlicet spectatores juvandi; quod, etsi non sit studium placendi hominibus, tamen omnino ipsam inquinat virtutem, et secundum proportionem evacuat laboris mercedem, vere ut columba, quæ parit, et hominibus pullos exhibet ad cædem; secundi vero, omne **406** quod faciunt, illæsum, et integrum Deo transmittunt, nullum, imitatione turturum, damnum percipientes, quæ viventes fetus e nido dimittunt in aerem: tale quid etenim, quod ad Dei placitum clanculum fiat, vivit, ac sanum valet, ac defatigati acquisita possessio non dilabitur; hæc vero, dum testem habere vanæ gloriæ generat lineam, et ab ipsa corrumpitur

CAPUT XXVII.

Quamvis autem, qui homines omni prosequitur amore, quin et cum hisce conversatur, nihil patitur eorum quæ perpeti est necessum, nec ullam proferat noxam ab his quæ lædere solent, ut dictum est (detur enim sermoni, quod veritas non concedit), tamen videt ea, quæ injuste ab eminentioribus dignitate in tenuiores patrantur, ea inferentium injuriam, et perferentium ipsam, ea tyrannidem exercentium, et patientiam vim; ea fraudan-